1

证券代码：600622         股票简称：光大嘉宝         编号：临 2022-064

光大嘉宝股份有限公司

关于中证中小投资者服务中心《股东质询建议函》

回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

光大嘉宝股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 11 月 11 日

收到中证中小投资者服务中心（以下简称“投服中心”）的《股东质询建

议函》（投服中心行权函〔2022〕66 号）（以下简称《建议函》），对“公

司拟对向参股公司重庆维碚提供的 3,000 万元财务资助进行展期、同意

被资助对象光控兴渝将其对公司及公司控股子公司光大安石合计

83,600 万元借款本金的债务转移至其母公司光控新业并进行展期事项”

依法行使股东质询权与建议权。公司收到《建议函》后高度重视，组织

人员对相关问题进行了认真核查，结合相关资料，对《建议函》所列问

题及建议进行了说明和回复，具体内容如下：

如无特殊说明，本回复中所述的词语或简称与《光大嘉宝股份有限

公司关于对公司向参股公司重庆维碚提供的财务资助进行展期的公告》

（公司临 2022-058 号）以及《光大嘉宝股份有限公司关于对公司及光大

安石向并表的朝天门项目提供的财务资助进行债务结构调整并展期的

公告》（公司临 2022-059 号）中所定义的词语或简称具有相同的含义。

问题一：补充披露本次财务资助展期的必要性及被资助对象主要资

金使用用途

2020 年初以来，我国疫情防控形势严峻、复杂、多变。公司在管的

重庆北碚项目及重庆朝天门项目积极响应政府号召，始终将消费者/租

2

户、员工等利益相关者的健康安全放在首位，主动配合政府做好防疫工

作，并与项目租户积极沟通，共渡难关。与此同时，国内持续疫情、北

碚山火灾情、国内经济下行压力等也对重庆北碚项目及重庆朝天门项目

的建设、竣工、销售去化、租赁去化及其他相关运营工作造成了阶段性

冲击和影响。

公司主要从事不动产资管业务。该类持有型物业具有投资金额大、

投资周期长的特点，同时，其从开始运营至产生持续稳定的现金流，一

般需要 3-5 年的培育期（俗称“业绩爬坡期”）。

重庆北碚项目于 2021 年 8 月、9 月陆续取得建设工程竣工备案证

明，并于 2022 年 1 月取得产权证。尽管遇到了国内持续疫情、北碚山火

灾情的严重影响，但项目管理团队积极发挥专业优势，努力克服各种困

难，不断提升运营能力，仍然取得了较好的经营业绩。截止本公告日，

项目物业出租率已达到了 64%。由于重庆北碚项目经营尚未达到成熟状

态，其经营活动产生的净现金流主要用于支付工程款、银行贷款利息及

本金摊还。

公司向重庆维碚提供的财务资助已投入到项目建设中并形成物业

资产成本，本次展期的资金使用用途未发生实质性改变。在项目达到运

营稳定期前，公司继续提供财务资助（即展期）将有利于支撑项目平稳、

持续发展，促进物业价值逐步释放，从而维护公司对重庆北碚项目的出

资安全。

重庆朝天门项目二期体量比一期大，其中项目二期商业于 2021 年 3

月开业，开业时间较短，故该项目整体尚处培育期。由于疫情影响，项

目运营难度增大、运营压力增加（包括但不限于租金减免等）。此外，受

宏观调控政策等影响，尽管项目二期公寓销售在当地同类市场中表现较

好，但总体销售进度和资金回流不及预期。鉴于以上原因，项目未能按

期偿还公司及光大安石等有关单位提供的财务资助，其经营活动产生的

3

现金流主要用于支付工程款及日常运营费用、银行贷款利息及本金摊还

等。由于上述财务资助已投入到项目建设中并形成物业资产成本，本次

展期的资金使用用途未发生实质性改变。

重庆朝天门项目是公司重要的在管不动产项目之一，且为公司的并

表项目。公司为重庆朝天门项目提供财务资助，体现了公司作为控股股

东对其的支持，有助于保障重庆朝天门项目的正常运营和管理；有助于

巩固公司资产管理规模、维护公司持有的不动产资产管理业务的整体价

值；有助于增强公司未来盈利能力，符合公司及全体股东的利益。

问题二：公司对财务资助展期设置了哪些风险防范措施

本次展期后，公司将继续督促基金管理人光控安石通过多种渠道和

方式，加强对重庆北碚项目及重庆朝天门项目的运营、管理力度，包括

但不限于：加大销售/租赁去化力度，尽快回笼资金；加强过程监督力度，

严格项目资金使用；定期跟踪及时分析，建立重大事项专项汇报机制；

加强内控完善制度，防范风险事件发生；加强关键人员绩效考核，提升

项目商业附加值。同时，要求有关单位作出承诺，即：在偿还上述财务

资助前，未经光大嘉宝书面同意，不得实施利润（收益）分配等，以保

障公司利益。

未来，将通过股权转让、资产转让等项目退出和/或公寓现售、提升

租金水平、增量融资等方式，逐步偿还公司及控股子公司的财务资助。

特此公告。

光大嘉宝股份有限公司董事会

2022 年 11 月 15 日